东方证券股份有限公司 2022 年年度报告

147 / 323

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

报告期内担保发生额合计（不包括对子公

司的担保）
0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对

子公司的担保）
0

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 35.95

报告期末对子公司担保余额合计（B） 140.52

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 140.52

担保总额占公司净资产的比例(%) 18.16

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担

保对象提供的债务担保金额（D）
140.52

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 140.52

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

截至报告期末，公司及其全资子公司存在为下属全

资子公司提供融资类担保金额为人民币 47.89 亿元，非

融资类担保金额为人民币 92.63 亿元。其中：

1、公司全资子公司东方金控为其下属全资子公司

Orient HongSheng Limited 发行的 1.6 亿美元债提供全

额本息担保。

2、公司为全资子公司东方金控下属全资子公司

Orient Zhisheng Limited 发行的 3 亿美元债提供全额

本息担保。（本年新增）

3、公司全资子公司东方金控为其下属全资子公司

东证国际与平安银行签订 5,000 万美元授信提供担保。

（本年新增）

4、公司为全资子公司东方金控与南洋商业银行有

限公司签订 1.2 亿美元授信提供担保。（本年新增）

5、公司全资子公司东方金控为其下属全资子公司

东证国际开展基于全球回购协议(GMRA)/国际衍生品框

架协议(ISDA)的交易提供总额不超过1.8亿美元非融资

类担保。

6、公司全资子公司东方金控为其下属全资子公司

Orient International Investment Products Limited

开展基于全球回购协议(GMRA)/国际衍生品框架协议

(ISDA)的交易提供总额不超过 1.5 亿美元非融资类担

保。

7、公司全资子公司东方金控为其下属全资子公司

Orient International Investment Products Limited

发行结构化票据提供总额不超过 10 亿美元的非融资类

   东方证券股份有限公司 2022 年年度报告

148 / 323

担保。

注：公司美元担保金额按 2022 年 12 月末人民币兑美元即期汇率（1美元=6.9646 人民币）折算。

(三) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

   东方证券股份有限公司 2022 年年度报告

149 / 323

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

二、无限售条件流通股份 6,993,655,803 100.00 1,502,989,489   1,502,989,489 8,496,645,292 100.00

1、人民币普通股 5,966,575,803 85.31 1,502,907,061   1,502,907,061 7,469,482,864 87.91

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 1,027,080,000 14.69 82,428   82,428 1,027,162,428 12.09

三、股份总数 6,993,655,803 100.00 1,502,989,489   1,502,989,489 8,496,645,292 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

   公司于 2022 年 5 月顺利完成 A+H 股配股公开发行工作，其中：公司通过 A股配股增加股份总数为 1,502,907,061 股，H股配股增加股份总数为 82,428

股（详见公告 2022-040、2022-043）。截至报告期末，公司总股本为 8,496,645,292 股，其中：人民币普通股（A 股）7,469,482,864 股，占总股本比

例为 87.91%；境外上市外资股（H股）1,027,162,428 股，占总股本比例为 12.09%。申能集团作为东方证券的第一大股东，在本次配股后的持股比例为

26.63%（详见公告 2022-041）。

   东方证券股份有限公司 2022 年年度报告

150 / 323

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：亿股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上

市交易

数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 IPO 2015-03-11 10.03 元 10.00 2015-03-23 10.00 /

H 股 IPO 2016-06-22 8.15 港元 9.57 2016-07-08 9.57 /

H 股

（超额配售）
2016-07-28 8.15 港元 0.70 2016-08-03 0.70 /

A 股

（非公开发行）
2017-12-28 14.21 元 7.78 2017-12-29 7.78 /

A 股配股 2022-04-28 8.46 元 15.03 2022-05-13 15.03 /

H 股配股 2022-05-27 8.46 元  0.00 2022-05-31  0.00 /

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

公司债券 2017-06-09 5.50% 10.00  2017-07-19 10.00  2022-06-09

公司债券 2017-08-03 4.98% 40.00  2017-08-15 40.00  2027-08-03

公司债券 2019-11-25 3.50% 49.00  2019-11-28 49.00  2022-11-25

公司债券 2020-03-24 2.95% 30.00  2020-03-30 30.00  2022-03-24

公司债券 2020-06-18 3.45% 40.00  2020-06-24 40.00  2023-06-18

公司债券 2020-08-19 3.50% 40.00  2020-08-26 40.00  2023-08-19

公司债券 2020-09-28 3.75% 35.00  2020-10-12 35.00  2023-09-28

公司债券 2020-11-04 3.65% 35.00  2020-11-10 35.00  2023-11-04

公司债券 2021-01-27 3.60% 40.00  2021-02-02 40.00  2024-01-27

公司债券 2021-11-24 3.08% 40.00  2021-11-29 40.00  2024-11-24

公司债券 2022-07-21 2.79% 20.00  2022-07-27 20.00  2025-07-21

公司债券 2022-07-21 3.18% 15.00  2022-07-27 15.00  2027-07-21

公司债券 2022-08-25 3.00% 20.00  2022-08-30 20.00  2027-08-25

公司债券 2022-12-14 3.40% 35.00  2022-12-20 35.00  2025-12-14

短期公司债券 2021-08-11 2.68% 30.00  2021-08-17 30.00  2022-07-27

短期公司债券 2021-09-06 2.68% 19.00  2021-09-10 19.00  2022-09-01

短期公司债券 2022-05-24 2.30% 40.00  2022-05-30 40.00  2023-05-15

   东方证券股份有限公司 2022 年年度报告

151 / 323

短期公司债券 2022-06-16 2.38% 15.00  2022-06-22 15.00  2023-06-16

次级债券 2017-04-26 5.10% 15.00  2017-05-11 15.00  2022-04-26

次级债券 2017-05-15 5.35% 15.00  2017-05-31 15.00  2022-05-15

次级债券 2019-03-19 4.20% 60.00  2019-03-26 60.00  2022-03-19

次级债券 2019-06-14 4.20% 40.00  2019-06-20 40.00  2022-06-14

永续次级债券 2020-08-26 4.75% 50.00  2020-09-07 50.00  /

次级债券 2021-03-08 3.95% 25.00  2021-03-11 25.00  2024-03-08

次级债券 2021-04-16 3.70% 30.00  2021-04-22 30.00  2024-04-16

次级债券 2021-04-16 4.20% 15.00  2021-04-22 15.00  2026-04-16

次级债券 2022-01-13 3.16% 25.00  2022-01-19 25.00  2025-01-13

次级债券 2022-10-21 2.53% 35.00  2022-10-27 35.00  2024-10-21

短期融资券 2021-10-22 2.88% 20.00  2021-10-25 20.00  2022-10-21

短期融资券 2022-08-12 2.03% 25.00  2022-08-15 25.00  2023-07-19

美元债 2017-11-30 3.625% 5.00  2017-12-01 5.00  2022-11-30

美元债 2018-03-22 3.625% 2.50  2018-07-23 2.50  2022-11-30

美元债 2019-08-20
6M

LIBOR+1.25%
3.00  2019-08-21 3.00  2022-08-20

欧元债 2019-08-20 0.625% 2.00  2019-08-21 2.00  2022-08-20

新币债 2019-09-27 2.90% 2.00  2019-09-30 2.00  2022-09-27

美元债 2020-10-13 2.40% 1.60  / / 2023-10-13

美元债 2022-05-17 3.50% 3.00  2022-05-18 3.00  2025-05-17

欧元债 2022-05-05 1.75% 1.00  2022-05-06 1.00  2025-05-05

美元债 2022-10-26 5.125% 3.00  2022-10-27 3.00  2025-10-26

注：

1）上述表格中的美元债、欧元债、新币债的发行数量和上市交易数量均以美元、欧元、新币列示。

2）永续次级债券 20东证 Y1 以每 5 个计息年度为 1个重定价周期。在每个重定价周期末，公司有

权选择将本期债券期限延长 1个重定价周期（即延续 5年），或全额兑付本期债券。

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

1、公司A+H股配股

2021 年 5月，《关于公司配股公开发行证券方案的议案》经公司 2020 年年度股东大会、2021

年第一次 A股类别股东大会、2021 年第一次 H股类别股东大会审议通过。2022 年 2月，中国证监

会出具的《关于核准东方证券股份有限公司发行境外上市外资股的批复》（证监许可[2022]348

号），核准公司增发不超过 308,124,000 股境外上市外资股。2022 年 3月，中国证监会出具的《关

于核准东方证券股份有限公司配股的批复》（证监许可[2022]540 号），核准公司向原股东配售

1,670,641,224 股新股。

2022 年 5 月，公司完成 A 股配股发行工作，A 股股东按照每股人民币 8.46 元的价格，以每

10 股配售 2.8 股的比例参与配售，实际认购股份数量为 1,502,907,061 股，占本次 A股可配售股

   东方证券股份有限公司 2022 年年度报告

152 / 323

份总数 1,670,641,224 股的 89.96%。同月，公司完成 H股配股发行工作，H股股东按照每股 10.38

港元的价格，以与 A股相同的配售比例参与配售，实际认购股份数量为 82,428 股。

公司本次A+H配股完成后，公司的注册资本由人民币6,993,655,803.00元增至人民币

8,496,645,292.00元。

2、短期融资券

2022年8月12日，公司完成东方证券股份有限公司2022年度第一期短期融资券发行，期限为341

天，发行规模为人民币25亿元，票面利率为2.03%。

3、公司债券

2022年7月21日，公司完成东方证券股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行公司债券

（第一期）发行，其中品种一期限为3年，发行规模为人民币20亿元，票面利率为2.79%；品种二

期限为5年，发行规模为人民币15亿元，票面利率为3.18%。

2022年8月25日，公司完成东方证券股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行公司债券

（第二期）发行，发行规模为人民币20亿元，期限为5年，票面利率3.00%。

2022年12月14日，公司完成东方证券股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行公司债券

（第三期）发行，发行规模为人民币35亿元，期限为3年，票面利率3.40%。

4、短期公司债券

2022年5月24日，公司完成东方证券股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行短期公司债

[…]

金融负债合计 155,926,251,206.95 17,827,317,662.96 40,158,376,012.43 32,938,257,119.31 4,090,382,774.37 8,090,564,868.59 259,031,149,644.61

金融资产负债净头寸 (47,310,349,650.91) (1,054,690,071.30) (2,102,981,756.16) 33,549,647,100.65 27,602,031,348.05 44,731,317,014.90 55,414,973,985.23

   东方证券股份有限公司 2022 年年度报告

财务报表附注 - 续

2022 年 12 月 31 日止年度

290 / 323

十二、风险管理 - 续

(三) 市场风险 - 续

1、 利率风险 - 续

敏感度分析

以下敏感度分析基于计息资产及负债的利率风险。该分析假设于各报告期末未结清的计息资产及负债于

整个年度未结清，在其他变量不变的情况下，利率增减 50 个基点对净利润及所有者权益的影响。

项目

2022 年 2021 年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

市场利率上升 50 个基点 (686,838)  (2,353,793)  (817,176) (2,052,297)

市场利率下降 50 个基点 716,924  2,511,284  848,022 2,171,339

2、 汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。除海外子公司持

有以不同于相关集团实体记账本位币的外币计值的金融资产外，公司仅持有少量以外币计值的投资。管

理层认为本集团的外汇汇率风险并不重大，因为本集团的外币资产与负债占本集团总资产与总负债的比

率极低。

3、 其他价格风险

其他价格风险主要指因股票价格、衍生金融工具价格和商品价格的不利变动而导致公司发生损失的风险。

从定量角度而言，公司面临的价格风险主要体现在由于交易性金融工具的价格波动同比例影响公司的利

润变动，以及由于其他债权投资和其他权益工具的价格波动同比例影响公司的股东权益变动。除日常监

控投资头寸、交易及盈利指标外，公司亦在日常风险监测中主要使用风险敏感度指标及压力测试指标。

敏感度分析

以下分析假设其他变量保持不变的情况下，股权证券、基金、衍生工具、集合资产管理计划以及其他交

易性金融工具的价格增加或减少 10%对净利润及所得税前其他综合收益的影响。下述正数表示净利润及

所得税前其他综合收益增加，反之亦然。

项目

2022 年 2021 年

对净利润的影响
对其他综合收益

的影响
对净利润的影响

对其他综合收益

的影响

人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

市场价格增加 10% 2,198,789  372,166 2,214,252 413,815

市场价格下降 10% (2,198,789)  (372,166) (2,214,252) (413,815)

   东方证券股份有限公司 2022 年年度报告

财务报表附注 - 续

2022 年 12 月 31 日止年度

291 / 323

十二、风险管理 - 续

(四) 流动性风险

流动性风险指证券公司无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行其他支付义务和满足

正常业务开展的资金需求的风险。

流动性风险管理方面，报告期内公司依照《证券公司流动性风险管理指引》和风控指标管理办法新规持

续完善流动性风险管理系统和内部管理制度体系，设置专岗负责对公司流动性风险进行动态监控、预警、

分析和报告。每年初公司审慎确定流动性风险偏好的定性原则和定量标准，年中根据市场变化和业务发

展适时调整相关流动性风控指标。定期进行流动性压力测试和应急演练，并按监管要求每日报送流动性

覆盖率、净稳定资金率等指标。确保公司流动性需求能够及时以合理成本得到满足，将流动性风险控制

在可承受的范围内。

本集团持有的非衍生金融负债按剩余合同义务到期期限的未折现现金流分析列示如下。表格所列未折现

的现金流包括利息及本金的现金流。

   东方证券股份有限公司 2022 年年度报告

财务报表附注 - 续

2022 年 12 月 31 日止年度

292 / 323

十二、风险管理 - 续

(四) 流动性风险 - 续

项目
年末余额

即期 3 个月内 3 个月至 1年 1 至 5 年 5 年以上 总计 账面价值